
 

 1 

  

 

 

 

Unione Europea 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “PARMENIDE” 

Via Parmenide, 2 - 84069 ROCCADASPIDE (SA)  

Tel. 0828941067 - Fax: 0828948380 –  

C. M. SAIS03600A – C.F. 82002150652 –  

Codice univoco ufficio: UFP63I 

E-mail: sais03600a@istruzione.it - PEC: sais03600a@pec.istruzione.it 

Sito web: www.istitutoistruzionesuperioreparmenide.edu.it  

con sezioni associate: 

- Istituto Tecnico Industriale “S.Valitutti” C.M. SATF03601V - 

- Liceo Scientifico “Parmenide”- C.M. SAPS03601R - 

-I.P.S.E.O.A. Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera - C.M. SARH03601E- 

-I.P.S.E.O.A. Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera – CORSO SERALE - C.M SARH03650V 

 

 

 

                                                                                             Al Personale ATA  

Al Sito - All'albo –  

All’Amministrazione Trasparente 

Agli atti 
 

 

OGGETTO: ATTESTAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE ATA INTERNO  

PER IL PROGETTO 

– Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

Titolo del Progetto “Insieme per una scuola attiva e inclusiva ” 

CUP :  D44D22004540006 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-14337 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

 

mailto:sais03600a@istruzione.it
mailto:sais03600a@pec.istruzione.it
http://www.istitutoistruzionesuperioreparmenide.edu.it/
IIS PARMENIDE - ROCCADASPIDE (SA) - Protocollo 0005138/2024 del 07/06/2024



 

 2 

VISTA   la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      

natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 

2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 

particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 

della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - 

Riparto istituzioni scolastiche; 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;  

 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le 



 

 3 

risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica”; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

 

VISTO   l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 18/03/2023 prot. n. 52540 che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

VISTA l’assunzione in bilancio prot. n.  5288 del 28/07/2023; 

 

VISTA    la delibera n. 34 del Consiglio d’Istituto del verbale n. 4 del 09/02/2024 di approvazione del   

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

 

VISTA  la delibera del collegio dei docenti di adesione al progetto n.69 del 27.01.2023; 

 

VISTA  la delibera del consiglio di istituto di adesione al progetto n.29 del 10.02.2023; 

 

VISTA l’approvazione del P.T.O.F. 2022-2025 con delibera del Consiglio Di istituto n. 14 del 26.10.2022 e 

aggiornato con delibera del Consiglio di istituto n.11 del 30.10.2023: 

 

PRESO ATTO della nota prot.21092 del 20/02/2023 Chiarimenti E F.A.Q. 

 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 09 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi  

Indiretti; 

VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano “Le attività 

retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, 

devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali 

per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 

target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di 

realizzazione del medesimo progetto”; 

 

VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 3 declinano “Ai sensi 

dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle 

attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, 

attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, 

consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo 

scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario 

dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi; 

 

CONSIDERATO che l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi 

finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connessa al 

raggiungimento di Target e Milestone del progetto; 

 

DATO ATTO non suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti 

istituzionali del personale ATA; 

 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei 

percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme 

e nei modi declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra; 

VISTO l’avviso di selezione del personale ATA per la realizzazione del progetto suindicato avente 

prot. 4206 del 10.05.2024; 



 

 4 

VISTE le candidature degli assistenti amministrativi Brenca Ivana Maria Gabriella ( prot. 4348 del 

14.05.2024), Dotoli Antonio (prot. 4351  del 14.05.2024), Di Stasi Letizia ( prot. 4373 del 

15.05.2024) Passaro Iolanda (prot. 4382 del 15.05.2024), presentate nei termini dell’avviso; 

  VISTO  che il predetto avviso richiedeva solo n. 3 assistenti amministrativi per attività operative e    

strumentali finalizzate  all’effettivo raggiungimento di target e milestone del progetto PNRR; 

  VISTA la dichiarazione congiunta degli assistenti amministrativi, assunta a prot. 5137 del    

07.06.2024, di essere disponibili alla ripartizione degli incarichi del progetto per numero 4 unità; 

VISTE le candidature dei collaboratori scolastici Sica Pier Paola avente prot .4354 del 14.05.2024, 

Bamonte Maria avente prot. 4346 del 14.05.2024, Di Gregorio Marta avente prot. 4370 del 

15.05.2024, presentate nei termini; 

Il Dirigente Scolastico rilevato, preliminarmente che le istanze sono pervenute nei termini e 

secondo le modalità indicate dall’avviso in parola, verificando la regolarità e l’integrale 

corrispondenza tra i titoli dichiarati e quelli richiesti.  

DECRETA 

L’ammissione di tutti i candidati alle attività progettuali, ai quali verranno effettuati singoli incarichi 

da prestare, in base alle effettive esigenze organizzative, in orario ulteriore rispetto all’ordinario servizio 

lavorativo a partire dalla data di conferimento e fino alla fine delle azioni di chiusura del progetto, comunque 

entro il 31/12/2024, salvo ulteriori proroghe del progetto.  

Il presente atto è pubblicato all’albo dell’Istituto e in amministrazione trasparente.  

 

   Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Rita Brenca 
 Il documento è firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2024-06-14T13:26:26+0200
	BRNRTI68L55H394X




